
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛ ЕНИЕ

от /6.//. АЛЛА, № /Щ-п
О мерах по обеспечению пожарной 
безопасности и безопасности людей на 
водных объектах на территории 
Сорочинского городского округа в осенне- 
зимний период 2022/2023 года

В целях обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах на территории Сорочинского городского округа в осенне-зимний 
период 2022/2023 года, руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, администрация 
Сорочинского городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Начальнику Управления образования администрации Сорочинского 
городского округа Урюпиной Г.В., начальнику Отдела по культуре и искусству 
администрации Сорочинского городского округа Абражеевой Е.И., директору 
муниципального унитарного предприятия «Санитарная очистка» Сорочинского 
городского округа Оренбургской области Магомедову М.Г., директору 
муниципального бюджетного учреждения «Муниципальное хозяйство» Воропаеву 
А.Е., конкурсному управляющему муниципального унитарного предприятия 
«Жилкомсервис» Решетникову Д.О., 
учреждения «Хозяйственная группа 
самоуправления» Кузнецову С.В., 
Сорочинского городского округа по 
территориями - начальнику Отдела 
администрации Сорочинского городского Слободчикову А.А., 
муниципального бюджетного учреждения «Спортивная школа олимпийского 
резерва по настольному теннису» Сорочинского городского округа Оренбургской 
области Шагалиной Н.А., исполняющей обязанности директора муниципального 
казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг» Сорочинского городского округа 
Оренбургской области Сорочинского городского округа Бенедиктовой Е.А.:

утвердить соответствующими правовыми актами комплекс мер по 
обеспечению пожарной безопасности ведомственных объектов в осенне-зимний 
пожароопасный период;

обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных требованиями 
законодательства Российской Федерации в области пожарной безопасности;

на объектах с массовым пребыванием людей, организовать дежурство 
персонала в количестве, достаточном для проведения своевременной эвакуации 
людей из зданий в любое время суток;

директору муниципального казенного 
по обслуживанию органов местного 
заместителю главы администрации 

сельскому хозяйству и по работе с 
по работе с сельскими территориями 

директору



обеспечить соблюдение мер безопасности при использовании газового 
оборудования в подведомственных учреждениях;

провести дополнительный инструктаж с персоналом учреждений о мерах 
пожарной безопасности.

2. Первому заместителю главы администрации городского округа по 
оперативному управлению муниципальным хозяйством Богданову А.А., 
обеспечить контроль за безаварийной работой всех ресурсоснабжающих 
предприятий, организаций.

3. Заместителю главы администрации Сорочинского городского округа по 
сельскому хозяйству и по работе с территориями - начальнику Отдела по работе с 
сельскими территориями администрации Сорочинского городского округа 
Слободчикову А.А.:

организовать контроль за соблюдением противопожарных мероприятий на 
территории населенных пунктов;

обеспечить дежурство ответственных лиц в населенных пунктах;
обеспечить рабочее состояние имеющейся пожарной и приспособленной для 

пожаротушения техники в населенных пунктах.
4. Директору муниципального унитарного предприятия «Санитарная 

очистка» Сорочинского городского округа Оренбургской области Магомедову 
М.Г., директору муниципального бюджетного учреждения «Муниципальное 
хозяйство» Воропаеву А.Е., конкурсному управляющему муниципального 
унитарного предприятия «Жилкомсервис» Решетникову Д.О., обеспечить:

готовность сил и средств к действиям в условиях чрезвычайных ситуаций, на 
объектах жилищно-коммунального хозяйства и жизнеобеспечения населения, 
социально значимых объектах в осенне-зимний период 2022/2023 года;

готовность персонала аварийной службы к работе по недопущению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных неблагоприятными погодными 
явлениями в осенне-зимний период 2022/2023 года (понижение температур, 
снегопады, образование наледи и др.).

5. Директору муниципального бюджетного учреждения «Муниципальное 
хозяйство» Воропаеву А.Е.:

подготовить силы и средства для организации расчистки от снега дорог, 
улиц, проездов к жилым домам и социальным объектам для обеспечения 
беспрепятственного проезда техники аварийных служб к жилым домам, социально 
значимым объектам, производственным объектам, источникам противопожарного 
водоснабжения. Особое внимание обратить на очистку пожарных проездов 
многоквартирных жилых домов, не имеющих управляющую компанию.

6. Директору муниципального унитарного предприятия «Санитарная 
очистка» Сорочинского городского округа Магомедову М.Г.:

обеспечить готовность пожарных гидрантов и водонапорных башен, для 
забора воды в условиях низких температур, провести мероприятия по их 
утеплению, а также проводить очистку люков колодцев пожарных гидрантов от 
снега, льда, грязи;

установить или обновить имеющиеся указатели местонахождения пожарных 
гидрантов.

7. Начальнику Управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Сорочинского городского округа Павлову А.А., заместителю главы 
администрации Сорочинского городского округа по сельскому хозяйству и по 



работе с территориями - начальнику Отдела по работе с сельскими территориями 
администрации Сорочинского городского округа Слободчикову А.А:

обеспечить исправное состояние наружного освещения территорий 
населенных пунктов в темное время суток для быстрого нахождения источников 
наружного противопожарного водоснабжения.

8. Руководителям управляющих компаний, товариществ собственников 
жилья, собственникам помещений в многоквартирных домах с непосредственным 
управлением, организовать выполнение мероприятий, предусмотренных 
требованиями законодательства Российской Федерации в области пожарной 
безопасности

9. Начальникам территориальных отделов Отдела по работе с сельскими 
территориями администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области организовать до 20 декабря 2022 года проведение во всех населенных 
пунктов собраний (встреч) с гражданами для решения неотложных вопросов 
реализации первичных мер пожарной безопасности;

обратить особое внимание на необходимость очистки дымоходов, состояние 
электропроводки, газовых плит и колонок, недопустимость использования для 
отопления помещений электрических обогревателей кустарного изготовления и с 
открытым нагревательным элементом, а так же на соблюдение правил проведения 
в случае возникновения пожара;

обеспечить круглосуточное дежурство водителей на пожарной и 
приспособленной для пожаротушения технике.

10. Главному специалисту по гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям администрации Сорочинского городского округа Балабуеву А.П., 
начальникам территориальных отделов Отдела по работе с сельскими 
территориями администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области:

проводить разъяснительную работу среди населения по вопросам пожарной 
безопасности с вручение памяток.

11. Главному специалисту по гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям администрации Сорочинского городского округа Балабуеву А.П., 
начальнику отдела внутренней политики и связям с общественностью 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области Зениной 
И.В.:

организовать на постоянной основе информирование населения о мерах 
пожарной безопасности при использовании отопительных печей, электрического и 
газового оборудования.

разместить на сайте администрации округа и в печатных средствах массовой 
информации актуальные материалы, памятки о соблюдении правил безопасности 
на водных объектах в осенне-зимний период;

12. Главному специалисту по гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям администрации Сорочинского городского округа Балабуеву А.П., 
начальникам территориальных отделов Отдела по работе с сельскими 
территориями администрации Сорочинского городского округа:

организовать проведение месячника безопасности на водных объектах в 
период с ноября 2022 года по апрель 2023 года.

13. Начальнику Управления образования администрации Сорочинского 
городского округа Урюпиной Г.В.:



организовать проведение в общеобразовательных организациях городского 
округа дополнительных занятий с детьми и родительских собраний по теме: 
«Осторожно, тонкий лед!» с разъяснением правил поведения на льду, способов 
оказания первой помощи терпящим бедствие на воде и необходимости запрета 
выхода на неокрепший лед;

проводить планомерную работу с учащимися по пропаганде правил 
пожарной безопасности.

14. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
15. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

размещению на Портале муниципального образования Сорочинский городской 
округ в сети «Интернет» (http://sorochinsk56.ru)

Исполняющий обязанности главы 
муниципального образования
Сорочинский городской округ - первый 
заместитель главы администрации городского 
округа по оперативному управлению 
муниципальным хозяйством

Разослано: в дело, Богданову А.А., Слободчикову А.А., Балабуеву А.П., руководителям служб, предприятий, 
организаций, учреждений (согласно расчета рассылки), начальникам ТО. Рябых Е.С., прокуратуре.

http://sorochinsk56.ru


Список рассылки к постановлению о подготовке к ОЗП.

ФИО Должность

Шагалина Н.А. Директор МБУ «Спортивная школа олимпийского резерва по 
настольному теннису»

Воропаев А.Е. Директор МБУ «Муниципальное хозяйство»
Решетников 
ДО.

Конкурсный управляющий МУП «Жилкомсервис»

Абражеева Е.И. Начальник Отдела по культуре и искусству администрации 
Сорочинского городского округа

Кузнецов С.В. Директор МКУ «Хозяйственная группа по обслуживанию органов 
местного самоуправления»

Бенедиктова 
Е.А.

И.о. директора МКУ «МФЦ» Сорочинского городского округа.

Павлов А.А. начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области

Урюпина Г. В. начальник Управления образования администрации Сорочинского 
городского округа оренбургской области

Магомедов М.Г. Генеральный директор МУП «Санитарная очистка»


